
Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021700057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 131, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Complementar
nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art. 33, XII
e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-Geral da
República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014, resolve:

Designar o Procurador da República CELSO COSTA LIMA
VERDE LEAL para atuar no Procedimento de Cooperação Inter-
nacional nº 1.00.000.002574/2017-13, instaurado pela Secretaria de
Cooperação Internacional para execução de pedido de assistência em
matéria penal oriundo da Justiça Francesa.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 137, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de fevereiro de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000003/2017-34),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República LU-
CIANA FERNANDES PORTAL LIMA GADELHA, lotada na Pro-
curadoria da República em São João de Meriti/RJ, para frequentar
curso de mestrado em Justiça Administrativa na Universidade Federal
Fluminense, em Niterói/RJ, nos períodos de: 6 a 10.3.2017, 3 a
7.4.2017, 24 a 28.4.2017, 22 a 26.5.2017, 19 a 22.6.2017, 7 a
11.8.2017, 11 a 15.9.2017, 16 a 20.10.2017, 6 a 10.11.2017 e 4 a
8.12.2017, com a suspensão da distribuição no dia útil que anteceder
os dias do afastamento, sem a compensação de distribuição e de
audiências nessas datas e sem o cômputo de férias.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 141, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de fevereiro de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000298/2016-68),
resolve:

Autorizar o Procurador da República JOSE RICARDO TEI-
XEIRA ALVES, lotado na Procuradoria da República em Tocantins,
atuar em conjunto com o Procurador Regional da República ALE-
XANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA, na investigação criminal
n.°0065422-92.2016.4.01.0000 (IPL 0227/2016-4)/TO e seus desdo-
bramentos, que tramita perante o Tribunal Regional Federal da 1ª
Região.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 142, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de fevereiro de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000175/2016-27),
resolve:

Prorrogar, até 28 de julho de 2018, o afastamento concedido
ao Procurador da República JOÃO RAPHAEL LIMA, lotado na
Procuradoria da República em Patos/PB, por meio da Portaria PGR nº
634, de 8 de agosto de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, do
dia 11 subsequente, computando-se 60 (sessenta) dias de férias.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 145, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014,
resolve:

Designar a Procuradora da República CRISTINA NASCI-
MENTO DE MELO para atuar no Procedimento de Cooperação In-
ternacional nº 1.00.000.002916/2017-03, instaurado pela Secretaria de
Cooperação Internacional para execução de pedido de assistência em
matéria penal oriundo do Ministério Público da Suíça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 149, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000014/2017-14,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, no período de 1° a 3.3.2017, com ônus limitado,

da Subprocuradora-Geral da República MARIA SOARES CAMELO
CORDIOLI, lotada na Procuradoria Geral da República; dos Pro-
curadores Regionais da República CLAÚDIO DUTRA FONTELLA,
lotado na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, DU-
CIRAN VAN MARSEN FARENA, lotado na Procuradoria Regional
da República da 5ª Região, e STELLA FATIMA SCAMPINI, lotada
na Procuradoria Regional da República da 3ª Região; e dos Pro-
curadores da República BRUNA MENEZES GOMES DA SILVA,
lotada na Procuradoria da República no Amazonas, CRISTINA NAS-
CIMENTO DE MELO, lotada na Procuradoria da República em An-
gra dos Reis/RJ, HELEN RIBEIRO ABREU, lotada na Procuradoria
da República em Araraquara/SP, JAQUELINE ANA BUFFON, lo-
tada na Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, JULIA
ROSSI DE CARVALHO SPONCHIADO, lotada na Procuradoria da
República em Araguaína/TO, JULIO CESAR DE CASTILHOS OLI-
VEIRA COSTA, lotado na Procuradoria da República no Espírito
Santo, MARA ELISA DE OLIVEIRA, lotada na Procuradoria da
República em Petrolina/PE, MARK TORRONTEGUY NUÑEZ WE-
BER e PATRÍCIA MARIA NUÑEZ WEBER, lotados na Procura-
doria da República no Rio Grande do Sul, OSMAR VERONESE,
lotado na Procuradoria da República em Santo Ângelo/RS, PAULO
ROBERTO SAMPAIO SANTIAGO, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Pará, TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNEL-
LES, lotada na Procuradoria da República em Santa Maria/RS, WER-
TON MAGALHÃES COSTA, lotado na Procuradoria da República
na Paraíba, e ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA, lotada na
Procuradoria da República em Juiz de Fora/MG, para participarem do
5° Encontro Internacional dos Procuradores da República, na Índia,
no período de 1° a 9.3.2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 132, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar IEDA MARIA DE ARAUJO DIAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 5039, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Wagner de Castro Mathias Netto.

2.Designar GUILHERME DE MELO COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 22526, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Wagner de Castro Mathias Netto.

3.Designar IEDA MARIA DE ARAUJO DIAS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5039, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho, em vaga de-
corrente da dispensa de Fábio Camilo da Silva, matrícula nº 24120,
ocorrida em 8 de novembro de 2016, publicada no DOU de 14 de
novembro de 2016.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 133, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º,
inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

1.Exonerar MARCELA FREITAS COSTA MESQUITA
MONTEIRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 25550, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Acompanhamento Processual, CC-2, da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

2.Nomear ELIANE PRUDENTE BARBOSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 6697,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Acom-
panhamento Processual, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Docu-
mentação do Ministério Público Federal.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 134, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar GIOVANI JOSE DOS SANTOS, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 25340, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Do-
cumentação do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de Diogo Soares Silva, matrícula nº 25893, ocorrida em 5 de
fevereiro de 2017, publicada no DOU de 6 de novembro de 2017.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 135, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em
vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, SOLANEA MARIA DA CONCEICAO
BULHAO SANTOS, requisitada da Controladoria-Geral da União,
matrícula nº 7247, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Apoio Administrativo, CC-2, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 136, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PR-ES n.º 1.17.000.000074/2017-40, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, à servidora DÉA LEONOR
BASTOS DA COSTA, matrícula nº 3107-1, ocupante do cargo de
Analista do MPU/ Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, có-
digo AN-020308, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, §1º, inciso
I, segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas no art. 6º-A da
mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, publi-
cada no DOU de 30/03/2012, aplicando-se a vantagem do art. 62-A,
da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-
45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 137, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.019892/2016-32, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, à servidora MARISTELA MARQUES DE SOUSA, matrícula n.º
4090-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combi-
nado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em con-
sonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º
da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância
com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 138, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.019926/2016-99, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARTA FIUZA FURTADO, matrícula n.º
4147-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 139, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:



Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 201758 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021700058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AUTORIZAR, até 26 de fevereiro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LUANA DE PAULA BARROS LOSCHI CORRÊA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Assessoria de Comunicação Social do Conselho
Nacional do Ministério Público.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 140, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 6 de março de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor ERI-
CK CHRISTIAN TIMOTEO PEREIRA, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Con-
selheiro Fábio George Cruz da Nóbrega, no Conselho Nacional do
Ministério Público.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 46, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
86/2017, bem como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro
na Portaria PR/AP nº 229, de 14 de setembro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 177, de 16 de setembro de 2015, Seção II,
página 55, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LAILA MILENA TELES
MARTINS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, Matrícula nº 22520-7, da Função de Confiança de Se-
cretário - Nível I (FC-1), do Gabinete do Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 2º Designar a servidora DANIELLE DA SILVA BAR-
BOSA CASTELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula n.º 19480-8, para
exercer a Função de Confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do
Gabinete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá.

ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ

PORTARIA Nº 47, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
86/2017, bem como na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MURILO AIRES RODRIGUES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Ma-
trícula n.º 28537-4, para exercer a Função de Confiança de Assistente
- Nível II (FC-II), do Gabinete da Procuradora da República Thereza
Luiza Fontenelli Costa Maia, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Laranjal do Jari, no Estado do Amapá.

ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 24, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR O servidor WAGNER SANTOS LO-
DI, matrícula nº 5073, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, do encargo de Chefe do Setor
de Gestão Documental, FC-1, da Procuradoria da República no Es-
tado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora RENATA HOLTZ, ma-
trícula nº 21668, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, para o cargo de Chefe do Setor
de Gestão Documental, FC-1, da Procuradoria da República no Es-
tado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a APOSTILA/SGA de 29/07/2015 DEMPF de
31/07/2015.

JULIO DE CASTILHOS

PORTARIA Nº 25, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora RENATA HOLTZ, ma-
trícula nº 21668, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, do encargo de Chefe da Seção de
Biblioteca e Pesquisa, FC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor RUBENIKI FERNANDES
DE LIMAS, Matrícula nº 26657, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia, para o cargo
de Chefe da Seção de Biblioteca e Pesquisa, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a APOSTILA/SGA de 29/07/2015 DEMPF de
31/07/2015.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 61, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Dispensar, a partir de 13/02/2017, LÁZARO ÉDER SAN-
TANA, matrícula 3831-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo /Administração, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de São João Del Rei no Estado
de Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 144, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar SÉRGIO NOGAI, matrícula 20465-0, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. José Mauro
Luizão, da Procuradoria da República no Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 212, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar FABÍOLA FORAIN DE SÁ FREIRE, ma-
trícula 10010, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Biblioteca, Pesquisa e Documentação, CC-2, da
Coordenadoria Jurídica e de Documentação, desta Procuradoria.

Art. 2º Designar FABIANO MAGALHÃES RAMOS, ma-
trícula 19795, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Biblioteca, Pesquisa e Documen-
tação, CC-2, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, desta
Procuradoria.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 152, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 787, de
29/09/2015, bem como solicitação contida no Ofício nº 33, de
06/02/2017 (ÚNICO PRM-CAN-RS-00000135/2017), resolve:

1. Dispensar o servidor MATIAS MORAES, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, matrícula 2802, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor GABRIEL GOMES LOBO, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Comunicação,
matrícula 1880, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul.

JÚLIO CARLOS SCHWONKE DE CASTRO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 79, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora RITA DE CÁSSIA NOGUEIRA SO-
VATTI, Matrícula nº 3329, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
Função de Confiança da Chefia de Gabinete, FC-1, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 210, de 6 de fevereiro
de 2017, publicada no DOU nº 28, de 8 de fevereiro de 2017, Seção
2, ONDE SE LÊ: Assessora Nível I da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-1, LEIA-SE: Assessora Ju-
rídica Nível I da Assessoria Jurídica do Procurador-Chefe, código
CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 84, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional do Trabalho Luiz
Eduardo Aguiar do Valle para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, titular do 24º Ofício Especia-
lizado em Dissídios Individuais da Competência das Turmas, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 20 de
fevereiro de 2017 a 28 de fevereiro de 2017, em razão do gozo de
licença para tratamento de saúde pelo titular.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES

PORTARIA No- 85, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 26, de 16 de janeiro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 17, seção 2, página
39, com circulação em 24 de janeiro de 2017.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES
RETIFICAÇÕES

Na retificação da portaria nº 72, publicada no Diário Oficial da
União nº 34, Seção 2, pág. 56, com circulação em 16 de fevereiro de
2017, onde se lê: "No artigo 3º da Portaria nº 72, de 13 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 18, seção 2, página 54, com
circulação em 25 de janeiro de 2017:", leia-se: "No artigo 3º da Portaria nº
72, de 13 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº
32, seção 2, página 49, com circulação em 14 de fevereiro de 2017:".

Na Portaria nº 83, de 15 de fevereiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 34, seção 2, página 56, com circulação em
16 de fevereiro de 2017: onde se lê: "Art. 1º Designar o Procurador
do Trabalho Marco Antonio Sevidanes da Matta para atuar,...", leia-
se: "Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Samira Torres Shaat
para atuar,...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 108, de 19 de dezembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 248, Seção 2, p. 31, de 27 de dezembro
de 2016, ONDE SE LÊ "Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Procurador-Chefe". LEIA-SE: "Chefe da Assessoria Jurídica do Pro-
curador-Chefe".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRT 23 nº 3, de 11 de janeiro de 2017, publicada
no DOU nº 12, de 17.01.2017, Seção 2, ONDE SE LÊ: "II - DIS-
PENSAR, por motivo de remoção, a Procuradora do Trabalho CLÁU-
DIA FERNANDA NORILER SILVA" LEIA-SE "II - DISPENSAR,
por motivo de remoção, a partir do dia 20/12/2016, a Procuradora do
Trabalho CLÁUDIA FERNANDA NORILER SILVA".




